
MINISTÉRIO DO ESPORTE 

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL 

 

CONVOCAÇÃO DOS SEGUNDOS COLOCADOS DO EDITAL Nº 01/2017 – 

PROGRAMA SEGUNDO TEMPO (PADRÃO, UNIVERSITÁRIO E PARADESPORTO) 

 

A Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social - SNELIS, do Ministério do 

Esporte, considerando a homologação do resultado final e a prorrogação do Edital de 

Chamamento Público nº 01/2018, para implantação e desenvolvimento de núcleos do Programa 

Segundo Tempo – PST (Padrão, Universitário e Paradesporto), convoca as Entidades Proponentes 

classificadas na segunda colocação, por Unidade da Federação, para apresentação de documentos 

com vistas a formalização da parceria. Não obstante, salienta-se que a formalização das propostas 

está condicionada a disponibilidade orçamentária desta SNELIS e ao disposto ao item 7.1 do 

Edital supramencionado.   

 

Informações adicionais:  

• Portaria nº 10, de 22/08/17 –  Resultado final do PST – Paradesporto - publicada no DOU em 

23 de agosto de 2017;  

• Portaria nº 11, de 04/09/17- Resultado final do PST – Padrão e Universitário – publicada no 

DOU em 05 de setembro de 2017; 

• Edital nº 01/2017 – Portaria nº 01, de 11/05/17 – publicada no DOU em 12 de maio de 2017. 

 

RELAÇÃO DOS PROPONENTES CLASSIFICADOS EM SEGUNDO LUGAR: 

 

PST PARADESPORTO (CONVÊNIO/TED) 

AMAZONAS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

32/2017 PST Paradesporto 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AMAZONAS - UFAM 
1 AM 

 

CEARÁ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

063977/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL LIMOEIRO 

DO NORTE 
1 CE 

 

 



 

 

GOIÁS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

064532/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LUZIÂNIA 
1 GO 

 

MINAS GERAIS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

062507/2017 PST Paradesporto PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM 3 MG 

 

PARANÁ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE Núcleos UF 

064299/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANDAGUARI 
1 PR 

 

PERNAMBUCO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

061760/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PETROLINA 
1 PE 

 

RIO DE JANEIRO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

063911/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOÃO DO MERITI 
3 RJ 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

34/2017 PST Paradesporto 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE - UFRN 
1 RN 

 

RIO GRANDE DO SUL 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

064080/2017 PST Paradesporto PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ 1 RS 

 

SANTA CATARINA 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

063558/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOINVILLE 
5 SC 

 



 

 

SÃO PAULO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

058525/2017 PST Paradesporto 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAIRINQUE 
1 SP 

 

PST PADRÃO E UNIVERSITÁRIO (CONVÊNIO/TED) 

 

ALAGOAS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

059701/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

LARGO 
3 AL 

 

AMAPÁ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

059216/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CALCOENE 
3 AP 

 

AMAZONAS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

058566/2017 PST Padrão 
SEC. MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER 
7 AM 

 

BAHIA 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

059251/2017 PST Padrão PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 3 BA 

 

CEARÁ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

058911/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA 
3 CE 

 

GOIÁS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

10/2017 PST Universitário 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - 

UFG 
2 GO 

 

 

 



MARANHÃO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

059437/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ROSARIO 
3 MA 

 

MATO GROSSO DO SUL 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

054868/2017 PST Padrão 
FUND. DE DESPORTO E LAZER DE 

MATO GROSSO DO SUL 
7 MS 

 

MINAS GERAIS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

03/2017 PST Universitário 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

UBERLÂNDIA - UFU 
2 MG 

 

 PARÁ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

052801/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAITUBA 
3 PA 

 

 PARAÍBA 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

052126/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MARIZOPOLIS 
1 PB 

 

PARANÁ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

059312/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AMAPORA 
1 PR 

 

PERNAMBUCO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

058595/2017 PST Padrão PREFEITURA MUNICIPAL DO RECIFE 7 PE 

 

PIAUÍ 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

053300/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TERESINA 
7 PI 

 

 

 

 



RIO DE JANEIRO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

059462/2017 PST Padrão 
SEC. DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER 

E JUVENTUDE DE 
7 RJ 

 

RIO GRANDE DO SUL 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

048487/2017 PST Padrão PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 2 RS 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

051803/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GOIANINHA 
2 RN 

 

RONDÔNIA 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

060086/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VILHENA 
3 RO 

 

SANTA CATARINA 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

058834/2017 PST Padrão PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM 2 SC 

 

SÃO PAULO 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

050514/2017 PST Padrão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 

JOSE DO RIO PRETO 
7 SP 

 

SERGIPE  

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

058584/2017 PST Padrão ESTADO DE SERGIPE  7 SE 

 

TOCANTINS 

N° PROPOSTA PROGRAMA ENTIDADE N° Núcleos UF 

060240/2017 PST Padrão PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI 3 TO 

 

 

 

 


